ESTADO DE SANTA CATARINAMUNICIPIO DE SAO BERNARDINO                       CNPJ:RUA VERÔNICA SCHEID,1008C.E.P.: TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO
01.612.812/0001-5089982-000 - São Bernardino - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:DISPENSA DE LICITAÇÃONr.:  1/2019 - DL 1/20191/201907/01/2019Folha:  1/3       O(a)  Prefeito Municipal,   ADELI JOSÉ RIFFEL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão deLicitações, resolve:01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:a )  Processo Nr.: b )  Licitação Nr.:c )  Modalidade:d )  Data Homologação: e )  Data da Adjudicação:f  )  Objeto da Licitação

g )  Fornecedores e Itens Vencedores:
1/20191/2019-DLDispensa de Licitação p/ Compras e Serviços07/02/201907/02/2019A PRESENTE CHAMADA PÚBLICA CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PREPARO DA MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL, ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR de acordo com a §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009  ResoluçãoCD/ FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013, (atualizada pela Resolução CD/FNDE nº 04, de 2 de abril de 2015), bem como pelas demais disposições.Sequência: 1

 Unid.  Qtdade  Descto (%)  Preço Unitário(em Reais R$) Total do ItemCLARICE OLIVEIRA WERNER     (3044)1 ABÓBORA (TIPO CABOTIÁ) CARACTERÍSTICAS: CASCACORIÁCEA COM AS PAREDES ESPESSAS E DE CORLARANJADA KG 50 - 2,50    125,002 ALFACE  CRESPA IN NATURA, CHEIRO VERDE (SALSINHA,CEBOLINHA MAÇOS DE NO MÍNIMO 100GR). PS 350 - 2,00    700,003 ALHO INTACTO COM CABEÇA INTEIRA, DENTES GRANDES EUNIFORMES, FIRMES E COM BRILHO. KG 50 - 17,00    850,004 BATATA DOCE DE 1ª QUALIDADE, UNIDADES GRANDES,ÍNTEGRAS, FRESCAS E LIMPAS, SEM RACHADURAS EPERFURAÇÕES; KG 80 - 2,50    200,005 BERGAMOTA, (INTACTO, SEM MANCHAS, DANOSSUPERFICIAIS, SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS OU PRESENÇADE ORGANISMOS VIVOS). KG 80 - 3,50    280,006 BETERRABA DE 1º QUALIDADE, SEM RÉSTIA, NOVA, SEMSINTOMAS DE MURCHA, COR VERMELHO INTENSO,TAMANHO MÉDIO, SEM RUPTURAS KG 100 - 2,80    280,008 BRÓCOLIS INTACTO, SEM MANCHAS, DANOS SUPERFICIAIS,SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS OU PRESENÇA DE ORGANISMOSVIVOS. KG 80 - 3,50    280,009 CHEIRO VERDE SALSINHA, CEBOLINHA MAÇOS DE NOMÍNIMO 100GR, LIMPA E HIGIENIZADA, LIVRE DE INSETOS,MICRORGANISMO OU OUTRAS IMPUREZAS. MAÇO 300 - 2,50    750,0011 COUVE-FLOR  INTACTO, SEM MANCHAS, DANOSSUPERFICIAIS, SUBSTÂ KG 80 - 2,50    200,00
São Bernardino,   7   de  Fevereiro   de   2019. --------------------------------------------------------------------------ADELI JOSÉ RIFFELPREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE SANTA CATARINAMUNICIPIO DE SAO BERNARDINO                       CNPJ:RUA VERÔNICA SCHEID,1008C.E.P.: TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO
01.612.812/0001-5089982-000 - São Bernardino - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:DISPENSA DE LICITAÇÃONr.:  1/2019 - DL 1/20191/201907/01/2019Folha:  2/3CLARICE OLIVEIRA WERNER     (3044)14 FEIJÃO PRETO EMBALAGEM DE 1 KG, O FEIJÃO DEVE SERDE 1ª QUALIDADE, GRUPO 1, SEM CARUNCHOS,SUBSTANCIAS ESTRANHAS, SUJIDADES E A EMBALAGEMDEVE ESTAR INTACTA. . NA EMBALAGEM DEVE CONTERDATA DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, ASESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO E SELO DE PROCEDÊNCIA. KG 150 - 5,00    750,0015 LARANJA , CASCA DE COR ALARANJADA, ODOR AGRADÁVEL,IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO,AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, UNIFORMES, COM AUSÊNCIADE FERIMENTOS OU DEFEITOS, SUJIDADES, PARASITOS ELARVAS; KG 200 - 2,50    500,0017 LIMÃO MADURO, DE 1ª QUALIDADE, DEVEM ESTAR ILESOS,SEM RUPTURAS E OU PANCADAS NA CASCA; KG 80 - 2,50    200,0019 MANDIOCA S/ CASCA BOA QUALIDADE E TAMANHO MÉDIO.TIPO BRANCA, PRIMEIRA QUALIDADE, RAÍZES GRANDES,SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, UNIFORMES, EFRESCA, SEM FERIMENTOS FRESCAS, SEM CASCA, SEMFERIMENTOS OU DEFEITOS, EMBALAGEM COM ATÉ 3 KG. KG 200 - 3,50    700,0025 REPOLHO VERDE, DE 1º QUALIDADE, LIMPO E NOVO, COMAUSÊNCIA DE FERIMENTOS OU DEFEITOS, SUJIDADES,PARASITOS E LARVAS; KG 100 - 2,60    260,00Total do Fornecedor: 6.075,00COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE NOVO HO     (5042)7 BOLACHA CASEIRA (MILHO, MAISENA, POLVILHO, GLACEADAE CÔCO). O PRODUTO DEVE APRESENTAR-SE ÍNTEGRO,COM SABOR E ODOR AGRADÁVEL. EMBALAGEM EMPOLIETILENO TRANSPARENTE; KG 200 - 19,00    3.800,0010 CHUCHU DE TAMANHO MÉDIO, NOVO, INTEIRO, DE 1ªQUALIDADE, LIMPOS LIVRE DE BROTOS, COLORAÇÃOPRÓPRIA KG 100 - 2,50    250,0012 CUCA EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 700G, SEM RECHEIO ECOM RECHEIO DE GOIABADA E DOCE DE LEITE, (UMAENTREGA DEVERA SER SEM RECHEIO E OUTRA ENTREGACOM RECHEIO), COM FAROFA, MACIA, SEM PRESENÇA DEMATÉRIAS ESTRANHAS OU SUJIDADES, NÃO DEVE SEREMBALADA QUENTE NEM APRESENTAR-SE TOSTADA EMEXCESSO. EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO; Und 200 - 9,00    1.800,00

13 DOCE DE FRUTAS COM CALDO DE CANA, LARANJA,ABÓBORA,MELÂNCIA ,MAMÃO E MANDIOCA ACONDICIONADOEM EMBALAGEM CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICODE 900 GRAMAS NÃO CONTENDO GLUTEN. Und 50 - 8,00    400,0016 LEITE UHT INTEGRAL EMB. 1 LT, COM VALIDADE DE NOMÍNIMO 3 MESES, CAIXAS EM ÓTIMAS CONDIÇOES, SEMRUPTURAS E AMASSADOS, ENTREGUE CONFORMESOLICITADO. Lt 3000 - 2,50    7.500,0018 MACARRÃO CASEIRO COM OVOS (TIPO PARAFUSO E PENNE)CONTENDO SÊMOLA DE TRIGO. ISENTO DE IMPUREZAS ECORPOS ESTRANHOS; KG 100 - 10,00    1.000,0020 MEL DE ABELHA PURO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEMDE 1 KG, CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO; KG 20 - 25,00    500,0021 MELADO BATIDO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 800GRAMAS, CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO; KG 30 - 8,00    240,00
São Bernardino,   7   de  Fevereiro   de   2019. --------------------------------------------------------------------------ADELI JOSÉ RIFFELPREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE SANTA CATARINAMUNICIPIO DE SAO BERNARDINO                       CNPJ:RUA VERÔNICA SCHEID,1008C.E.P.: TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO
01.612.812/0001-5089982-000 - São Bernardino - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:DISPENSA DE LICITAÇÃONr.:  1/2019 - DL 1/20191/201907/01/2019Folha:  3/3COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE NOVO HO     (5042)22 PÃO DE MILHO EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 500G, FRESCO,MACIO, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES, FEITO NO DIA DAENTREGA. NÃO DEVE SER EMBALADO QUENTE. EMBALAGEMPLÁSTICA ATÓXICA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO,FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE; Und 50 - 9,00    450,0023 POLPA DE FRUTAS PARA SUCO (SABOR AMORA) CADAENTREGA DEVERÁ SER DE UM SABOR. POLPA DE FRUTAS:SELECIONADA CONGELADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EMPACOTES PLÁSTICOS ÍNTEGROS DE 100G CADA. COMREGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.CADA ENTREGA DEVESER DE UM SABOR. PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 06APÓS A ENTREGA; Und 100 - 10,50    1.050,00

24 QUEIJO TIPO COLONIAL LIMPO E HIGIENIZADO, ASPECTOSENSORIAL EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DEINSETOS, MICRORGANISMO OU OUTRA IMPUREZA QUEVENHA A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDEHUMANA KG 100 - 25,50    2.550,00Total do Fornecedor: 19.540,00Total Geral: 25.615,00
02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).Dotação(ões): 2.014.3.3.90.00.00.00.00.00 (31),  2.015.3.3.90.00.00.00.00.00 (66),  2.019.3.3.90.00.00.00.00.00 (74),2.020.3.3.90.00.00.00.00.00 (80),  2.014.3.3.90.00.00.00.00.00 (153)

São Bernardino,   7   de  Fevereiro   de   2019. --------------------------------------------------------------------------ADELI JOSÉ RIFFELPREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE SANTA CATARINAMUNICIPIO DE SAO BERNARDINO                       CNPJ:RUA VERÔNICA SCHEID,1008C.E.P.: TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO
01.612.812/0001-5089982-000 - São Bernardino - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:DISPENSA DE LICITAÇÃONr.:  1/2019 - DL 1/20191/201907/01/2019Folha:  1/3       O(a)  Prefeito Municipal,   ADELI JOSÉ RIFFEL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão deLicitações, resolve:01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:a )  Processo Nr.: b )  Licitação Nr.:c )  Modalidade:d )  Data Homologação: e )  Data da Adjudicação:f  )  Objeto da Licitação

g )  Fornecedores e Itens Vencedores:
1/20191/2019-DLDispensa de Licitação p/ Compras e Serviços07/02/201907/02/2019A PRESENTE CHAMADA PÚBLICA CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PREPARO DA MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL, ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR de acordo com a §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009  ResoluçãoCD/ FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013, (atualizada pela Resolução CD/FNDE nº 04, de 2 de abril de 2015), bem como pelas demais disposições.Sequência: 1

 Unid.  Qtdade  Descto (%)  Preço Unitário(em Reais R$) Total do ItemCLARICE OLIVEIRA WERNER     (3044)1 ABÓBORA (TIPO CABOTIÁ) CARACTERÍSTICAS: CASCACORIÁCEA COM AS PAREDES ESPESSAS E DE CORLARANJADA KG 50 - 2,50    125,002 ALFACE  CRESPA IN NATURA, CHEIRO VERDE (SALSINHA,CEBOLINHA MAÇOS DE NO MÍNIMO 100GR). PS 350 - 2,00    700,003 ALHO INTACTO COM CABEÇA INTEIRA, DENTES GRANDES EUNIFORMES, FIRMES E COM BRILHO. KG 50 - 17,00    850,004 BATATA DOCE DE 1ª QUALIDADE, UNIDADES GRANDES,ÍNTEGRAS, FRESCAS E LIMPAS, SEM RACHADURAS EPERFURAÇÕES; KG 80 - 2,50    200,005 BERGAMOTA, (INTACTO, SEM MANCHAS, DANOSSUPERFICIAIS, SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS OU PRESENÇADE ORGANISMOS VIVOS). KG 80 - 3,50    280,006 BETERRABA DE 1º QUALIDADE, SEM RÉSTIA, NOVA, SEMSINTOMAS DE MURCHA, COR VERMELHO INTENSO,TAMANHO MÉDIO, SEM RUPTURAS KG 100 - 2,80    280,008 BRÓCOLIS INTACTO, SEM MANCHAS, DANOS SUPERFICIAIS,SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS OU PRESENÇA DE ORGANISMOSVIVOS. KG 80 - 3,50    280,009 CHEIRO VERDE SALSINHA, CEBOLINHA MAÇOS DE NOMÍNIMO 100GR, LIMPA E HIGIENIZADA, LIVRE DE INSETOS,MICRORGANISMO OU OUTRAS IMPUREZAS. MAÇO 300 - 2,50    750,0011 COUVE-FLOR  INTACTO, SEM MANCHAS, DANOSSUPERFICIAIS, SUBSTÂ KG 80 - 2,50    200,00
São Bernardino,   7   de  Fevereiro   de   2019. --------------------------------------------------------------------------ADELI JOSÉ RIFFELPREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE SANTA CATARINAMUNICIPIO DE SAO BERNARDINO                       CNPJ:RUA VERÔNICA SCHEID,1008C.E.P.: TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO
01.612.812/0001-5089982-000 - São Bernardino - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:DISPENSA DE LICITAÇÃONr.:  1/2019 - DL 1/20191/201907/01/2019Folha:  2/3CLARICE OLIVEIRA WERNER     (3044)14 FEIJÃO PRETO EMBALAGEM DE 1 KG, O FEIJÃO DEVE SERDE 1ª QUALIDADE, GRUPO 1, SEM CARUNCHOS,SUBSTANCIAS ESTRANHAS, SUJIDADES E A EMBALAGEMDEVE ESTAR INTACTA. . NA EMBALAGEM DEVE CONTERDATA DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, ASESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO E SELO DE PROCEDÊNCIA. KG 150 - 5,00    750,0015 LARANJA , CASCA DE COR ALARANJADA, ODOR AGRADÁVEL,IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO,AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, UNIFORMES, COM AUSÊNCIADE FERIMENTOS OU DEFEITOS, SUJIDADES, PARASITOS ELARVAS; KG 200 - 2,50    500,0017 LIMÃO MADURO, DE 1ª QUALIDADE, DEVEM ESTAR ILESOS,SEM RUPTURAS E OU PANCADAS NA CASCA; KG 80 - 2,50    200,0019 MANDIOCA S/ CASCA BOA QUALIDADE E TAMANHO MÉDIO.TIPO BRANCA, PRIMEIRA QUALIDADE, RAÍZES GRANDES,SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, UNIFORMES, EFRESCA, SEM FERIMENTOS FRESCAS, SEM CASCA, SEMFERIMENTOS OU DEFEITOS, EMBALAGEM COM ATÉ 3 KG. KG 200 - 3,50    700,0025 REPOLHO VERDE, DE 1º QUALIDADE, LIMPO E NOVO, COMAUSÊNCIA DE FERIMENTOS OU DEFEITOS, SUJIDADES,PARASITOS E LARVAS; KG 100 - 2,60    260,00Total do Fornecedor: 6.075,00COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE NOVO HO     (5042)7 BOLACHA CASEIRA (MILHO, MAISENA, POLVILHO, GLACEADAE CÔCO). O PRODUTO DEVE APRESENTAR-SE ÍNTEGRO,COM SABOR E ODOR AGRADÁVEL. EMBALAGEM EMPOLIETILENO TRANSPARENTE; KG 200 - 19,00    3.800,0010 CHUCHU DE TAMANHO MÉDIO, NOVO, INTEIRO, DE 1ªQUALIDADE, LIMPOS LIVRE DE BROTOS, COLORAÇÃOPRÓPRIA KG 100 - 2,50    250,0012 CUCA EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 700G, SEM RECHEIO ECOM RECHEIO DE GOIABADA E DOCE DE LEITE, (UMAENTREGA DEVERA SER SEM RECHEIO E OUTRA ENTREGACOM RECHEIO), COM FAROFA, MACIA, SEM PRESENÇA DEMATÉRIAS ESTRANHAS OU SUJIDADES, NÃO DEVE SEREMBALADA QUENTE NEM APRESENTAR-SE TOSTADA EMEXCESSO. EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO; Und 200 - 9,00    1.800,00

13 DOCE DE FRUTAS COM CALDO DE CANA, LARANJA,ABÓBORA,MELÂNCIA ,MAMÃO E MANDIOCA ACONDICIONADOEM EMBALAGEM CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICODE 900 GRAMAS NÃO CONTENDO GLUTEN. Und 50 - 8,00    400,0016 LEITE UHT INTEGRAL EMB. 1 LT, COM VALIDADE DE NOMÍNIMO 3 MESES, CAIXAS EM ÓTIMAS CONDIÇOES, SEMRUPTURAS E AMASSADOS, ENTREGUE CONFORMESOLICITADO. Lt 3000 - 2,50    7.500,0018 MACARRÃO CASEIRO COM OVOS (TIPO PARAFUSO E PENNE)CONTENDO SÊMOLA DE TRIGO. ISENTO DE IMPUREZAS ECORPOS ESTRANHOS; KG 100 - 10,00    1.000,0020 MEL DE ABELHA PURO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEMDE 1 KG, CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO; KG 20 - 25,00    500,0021 MELADO BATIDO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 800GRAMAS, CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO; KG 30 - 8,00    240,00
São Bernardino,   7   de  Fevereiro   de   2019. --------------------------------------------------------------------------ADELI JOSÉ RIFFELPREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE SANTA CATARINAMUNICIPIO DE SAO BERNARDINO                       CNPJ:RUA VERÔNICA SCHEID,1008C.E.P.: TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO
01.612.812/0001-5089982-000 - São Bernardino - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:DISPENSA DE LICITAÇÃONr.:  1/2019 - DL 1/20191/201907/01/2019Folha:  3/3COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE NOVO HO     (5042)22 PÃO DE MILHO EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 500G, FRESCO,MACIO, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES, FEITO NO DIA DAENTREGA. NÃO DEVE SER EMBALADO QUENTE. EMBALAGEMPLÁSTICA ATÓXICA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO,FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE; Und 50 - 9,00    450,0023 POLPA DE FRUTAS PARA SUCO (SABOR AMORA) CADAENTREGA DEVERÁ SER DE UM SABOR. POLPA DE FRUTAS:SELECIONADA CONGELADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EMPACOTES PLÁSTICOS ÍNTEGROS DE 100G CADA. COMREGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.CADA ENTREGA DEVESER DE UM SABOR. PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 06APÓS A ENTREGA; Und 100 - 10,50    1.050,00

24 QUEIJO TIPO COLONIAL LIMPO E HIGIENIZADO, ASPECTOSENSORIAL EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DEINSETOS, MICRORGANISMO OU OUTRA IMPUREZA QUEVENHA A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDEHUMANA KG 100 - 25,50    2.550,00Total do Fornecedor: 19.540,00Total Geral: 25.615,00
02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).Dotação(ões): 2.014.3.3.90.00.00.00.00.00 (31),  2.015.3.3.90.00.00.00.00.00 (66),  2.019.3.3.90.00.00.00.00.00 (74),2.020.3.3.90.00.00.00.00.00 (80),  2.014.3.3.90.00.00.00.00.00 (153)

São Bernardino,   7   de  Fevereiro   de   2019. --------------------------------------------------------------------------ADELI JOSÉ RIFFELPREFEITO MUNICIPAL